Администрация

Ремонтненского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2022 с. Ремонтное Nь 315

Об обеспечении льготной услуги по питанию
обучающихся муниципальных бюджетных
общеобразовательных организаций за счет средств
бюджета Ремонтненского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Ns 131_ФЗ кОб
обЩих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, во исполнение части 2.t. статьи З7 Федерального закона от
29.12.2012 Ns 27З-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации), рекомендаций
Роспотребнадзора Российской Федер ации по организации питания обучающихся
общеобр€вовательных организаций МР 2. 4. 0 17 9 -20

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
1.1.Порядок обеспечения льготной услуги по питанию обучающихся

муниципаJIьных общеобрЕвовательных организаций за счет средств бюджета
Ремонтненского района согласно приложению J\b 1.

1.2.Порядок предоставления продуктового набора обучающимся, с
ограниченными возможностями здоровья, получающих общее образование на
дому, организованное муницип€uIьными общеобразовательными организациями
Ремонтненского района согласно приложению Ns 2.

1.3.Порядок обеспечения льготной услуги по питанию обучающихся 1_4
классов согласно расходам, н& организацию бесплатного горячего питания
обучающихсъ получающих нач€uIьное, общее образование в муниципаJIьных
общеобр€вовательных организациях (оубсидии в бюджетных учреждениях на
иные цели) согласно приложению J\b 3.

2.Установить стоимость льготной услуги
Ремонтненского района:

по питанию за счет бюджета

2.1.В сумме 70 рублей в день на одного ребенка для обучающихся 5-11
классов:

2.1.I.Проживающих в м€Llrоимущих семьях.

2

2,|.2.Из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, не состоящих
на учете как маJIоимущие семьи, не более |0% от общего количества
обучающихся по общеобразовательной организации.

2.2.В сумме 136 рублей в день на одного ребенка для обучающихся 1-11
классов с ограниченными возможностями здоровья, в том числе получающих
общее образование на дому.

2.3.В сумме б1 рубль 01 копейка в день на одного ребенка для
ОбУчающихся I-4 классов, производится за счет средств федерального и
областного бюджетов.

3.Признать утратившими силу постановления
Ремонтненского района от 24.08.2020 Jф 520 к Об обеспечении

Администрации

ПО ПиТанию обучающихся муницип€tльных бюджетных общеобразоватепьных
организациЙ за счет средств бюджета Ремонтненского района>, от 21 .09.2020
Jф 570 ( О внесении изменений в постановление Админиотрации
Ремонтненского района от 24.08.2020 Nэ 520>>, от 04.02.2022 Ns 85 <<О внесении
изменений в постановление Администрации Ремонтненского района от
24.08.2020 J\b 520), от |I.03.2022 J\b 14з (о внесении изменений в
постановление Администрации Ремонтненского района от 24.08.2020 J\b 520)

4.Настоящее постановJIение подлеiкит офици€шьному опубликованию и
распространяется на правоотношения, возникшие с 0 t .0 4.2022.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя главы Администрации Ремонтненского района О.Н. Богданову.

Глава Администрации
Ремонтненского района А.П. Пустоветов

п ос план овле нuе в н осuп,l :

Р ем он mн е н скuй оmdел образ оваrtuя
А dмuн uc mраьluu Р ем о н m н е н ско z о р айо н а

льготной услуги

Приложение J\b 1

к tIостановлению
Администрации

Ремонтненского района
от 19.05.2022 Jф 315

порядок
обеспечения льготной услуги по питанию обучающихся

муниципаJIьных общеобразовательных организ аций
за счет средств бюджета Ремонтненского района

1. Общие положения

1.1. НастоящиЙ порядок устанавливает процедуру обеспечения льготной услугипо питанию обучающихся муниципаJIьных общеобразовательных организаций
Ремонтненского района (далее соответственно обучающиеся, образовательные
организации) за счет средств бюджета Ремонтненского района.

1.2. Предоставление льготной услуги по питанию обучающимся в
общеобразовательных организациях может осуществляться с помощью
индустриtLпьных способов производства питания непосредственно на пищеблоках
общеобразовательных организаций, посредством поставки кулинарной продукции в
общеобразовательные организации в соответствии с санитарно-эпидемиологическими
требованиями, предоставления в виде сухого пайка.

1.3. ответственным за организацию предоставления льготной услуги по
питанию обучающихся является руководитель общеобразовательной организации,
обеспечивающий его организацию в соответствии с законодательством Российской
Федерации и настоящим порядком.

1.4.Вопросы обеспечения льготной услуги по питанию обучающихся, не
урегулированные настоящим порядком, регламентируются локtшьным актом
общеобразовательной организации.

2. ОрганиЗация предоставления льготной услуги по питанию обучающимся

2.1. Льготную услугу в виде бесплатного питаниJI в общеобразовательных
оргаЕизациях получают следующие категории детей :

2,1.L Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.
2.1.2. !ети из мtшоимущих семей.
2.t.3. ОбУЧаЮщиеся из семейо находящихся в трудной жизненной ситуации, не

состоящих на учете как мztлоимущие семьи, не более 10% от общего количества
обучающихся по общеобразовательной организации.

2.2. ОбуЧающиеQя, с ограниченными возможностями здоровья, получающие
ОбЩее Образование на домуо получают сухой паек. Замена сухого пайка на денежную
компенсацию не допускается.

2.З. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся,
указанных в подпункте 2.1.1. пункта 2.1 рiвдела 2 настоящего порядка, является
ПРИКаЗ ОбщеобразовательноЙ организации об определении образовательного маршрута
ребенкао отнесенного к категории обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья.

2.4. основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся,
укшанных в подпункте 2.t.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего порядка, является
наличие данных о ребенке в списках Управления социЕtльной защиты населения
Администрации Ремонтненского района или представление родителем (законным

4
представителем) справки о назначении государственного ежемесячного пособия на
ребенка, выданной территориальным органом соци€tльной защиты населения 11о месту
регистрации.

ДЛЯ фОРМИРОвания в общеобразовательных организациях списков детей из
малоимущих семей:

2,4.1. Ремонтненский отдел образования Администрации Ремонтнснского
района (далее -отдел образования) направляет в Управление социiшьной защиты
НаСеЛеНИЯ АдминисТрации Ремонтненского района (далее - УСЗН) еж9месячно, за
искJIючением мая - июля, не позднее 20 числа, в электронном виде, списки детей в
возрасте от б до 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, для
подтверждения, что ребенок про}кивает в мЕUIоимУЩей семье, которой нtшначеFIо
государственное ежемесячное пособие на ребенка.

2.4.2, усзн, в течение двух рабочих дней, подтверждает статус и направляет в
отдел образования в электронном виде списки детей.

2.4,З. ОТДеЛ Образования, в течение двух рабочих дней, направляет списки в
общеобразовательные организ ащии.

2.5. Категорию обучающихся из семей, указанных в подпункте 2.1.3 пункта 2.1
рt}здела 2 настоящего rrорядка, rtаходящихся в трудной жизненной аитуации
определяет общеобразовательная организация самостоятельно, через принятие
решения родительского комитета общеобразовательной организации, утверждение
ДаННОГО РеШеНия Управляющим советом общеобразовательноЙ организации, издания
приказа общеобразовательной организации.

2.6. ОСНОВанием для обеспечения сухим пайком обучающихся, укшанных в
пункте 2,2. раздела 2 настоящего порядка, является прикЕlз общеобразовательной
организации об определении образовательного маршрута ребенка, отнесенного к
категории обучающиес4 с ограниченными возможностями здоровья, получающих
общее образование на дому.

ВЫшеУказанная мера поддержки не предоставляется детям с ограниченными
ВОЗМОЖностяМи здоровья в каникулярный период, а также в период нахождения
РебеНКа на сТационарном лечении в учреждении здравоохранения или других
учреждениях социtшьной поддержки.

2.'7. ПРедОстаВление льготной услуги по питанию обучающихся, носит
заявительный характер. Щля получениrI льготноЙ услуги по питанию родитель (законный
ПРеДСТаВИТель) обучающегося, ук{ванного в пунктах 2.t, 2.2 раздела 2 настоящего
ПОРяДКа, В сроки, установленные локtшьным актом общеобразовательной организации,
представJuIет в общеобразовательную организацию заявление на имя руководителя
общеобразовательной организации о предоставлении услуги по питанию, а также
документы, подтверждающие льготную категорию.

РОДители (законные представители)о имеющие регистрацию места проживания в
ДРУГОМ МУНИЦИIItШьном образовании, вправе представить в общеобразовательную
организацию справку о нЕIзначении государственного ежемесячного пособия на
РебеНКа, ВыДанную территориitльным органом соци€lJIьной защиты населениJI по месту
регистрации.

2. 8. Общеобразовательная организация :

в сроки, установленные локtшьным актом общеобразовательной организации,
ПРИНИМаеТ РеШеНИе О преДоставлении или об откztзе в предоставлении льготноЙ услуги
по питанию обучающемуся;

В СРОКи, УсТановленные локtLльным актом общеобразовательной организации,
утверждает список обучающихся, которыМ предоставляется льготЕая услуга по
питанию.

5

2.9. основаниями для откt}за в предоставлении льготной услуги по питанию
обучающемуся являются :

2,9.|. НеСООТвеТствие катогории обучающегося случаям, указанным в пунктах
2.I,2.2 раздела 2 настоящего порядка.

2.9.2.НеПредставление документа, подтвер}кдающего отнесение ребенка к
категории обучающихся, указанной в пунктах 2.t,2.2 раздела 2 настоящего порядка.

2.10. Бесплатное питание предоставляется обучающимся, указанным в пункте 2.1
раздела 2 настоящего порядка, в дни фактического посещения образовательной
организации) в случае неявки обучающегося в образовательную организацию в связи с
болезнью или по иным шричинам бесплатное питание не предоставJцется.

3. ПРеКРаЩеНие предоставления льготной услуги по питанию обучающимся

3.1. ПРелоставление льготной услуги по питанию обучающимся прекращается
в случаях:

3. l. 1. Отчисления обучающегося из общеобразовательной организации.
З.1.2.Утраты обучающимся статуса его отнесения к одной из категорий,

ук€ванных в пунктах 2.|, 2.2 раздела 2 ъластоящего порядка.
3.1.3. ОТКаЗа родителей (законных представителей) от получениrI льготной

услуги по питанию на основании заявления.
3.2. ПРИ Установлении обстоятельств, влекущих прекращение права

ОбУчаЮщегося на обеспечение его льготной услугой по питанию, руководитель
ОбщеОбразовательной организации в порядке, установленном лок€шьным актом
Общеобразовательной организации, издает распорядительный акт о прекращении
ПРеДОСТаВления льготноЙ услуги по питанию обучающегося в течение двух рабочих
дней со дня установления таких обстоятельств.

4. Финансовое обеспечение
предоставления льготной услуги по питанию обучающимся

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением льготной
УСЛУГИ ПО питанию обучающихся, производится за счет средств бюджета
Ремонтненского района.

4.2. Контроль за целевым, эффективным и правомерным расходованием средств
бюДrкета Ремонтненского района, предоставленных в целях финансового обеспечениrI
РаСХОДОВ, сВяЗанных с обеспечением льготноЙ услуги по питанию обучающихся,
осУЩесТвJuIет РемонтненскиЙ отдел образования Администрации Ремонтненского района.

4.3. Общеобразовательная организация несет ответственность за нецелевое
испольЗование средств бюджета Ремонтненского района, предоставляемых на
обеспечение льготной услугой по питанию обучающихся, в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами (руководитель аппарата)
Администрации Ремонтненского района С.В. Ткаченко

Приложение J\b 2
к постановлению
Администрации

Ремонтненского района
от 19.05.2022 }lb 315

порядок
предоставления продуктового набора обучающимся, с ограниченными возможностями
здоровья, получающим общее образование на ДоМУ, организованное муниципаJIьными

ОбЩеОбРаЗОВательными организациями Ремонтненского района

1.настоящий порядок регулирует выдачу продуктовых наборов обучающимся, с
ограниченными возможностями здоровья, получающим общее образование на дому
организоВанное муниципЕUIьными общеобразовательными организациями
Ремонтненского районао из числа имеющих право на предоставление питания в
муниципrшьных общеобразовательных организациях, реализующих образовательные
программы начilIьного общегоо основного общего и (или) среднего общего
образования (далее - общеобразовательные организации) с 01.09.2020 г.

2.продуктовые наборы формируются за счет средств бюджета Ремонтненского
района.

3.СОСтав продуктового набора обучающимся, с ограниченными возможностями
ЗДОРОВЬЯ, ПОЛУЧаЮЩИМ ОбЩее образование на домуо организованное муниципrшьными
общеобразовательными организациями Ремонтненского района, формируется согласно
приложению ЛЬ1 к настоящему порядку.

4.ПРОДУктовый набор выдаётся в общеобразовательных организациях родителям
(законным представителям) обучаюцегося на основании документа, удоатоверяющего
личность родителя (законного представителя), не реже одного раза в месяц.

5.Руководители муниципаJIьных общеобразовательных организацийо
РеtШИЗУющих образовательные программы начilIьного общего, основного общего и
(или) среднего общего образования, организовывают выдачу пРодуктовых наборов
обучающимся руководствуясь настоящим порядком:

5. l .Составляют график выдачи продуктовых наборов.
5.2.ИНфОРМирУют родителей (законных представителей) обучающихся о

ПОРЯДКе И графике выдачи продуктовых наборов путем размещения соответствующей
ИНфОРмации на официальном сайте общеобразовательной организации, в
ОфИЦИальных группах общеобразовательной организации в соци€шьных сетях.

5.3.ОРганиЗоВывают прием продуктовых наборов от поставщика в соответствии
с заключенным контрактом.

5.4.НаПРаВЛяют родителям (законным представителям) приглашение на
получение продуктового набора.

5.5.ОРГаНиЗоВывают выдачу lrродуктовых наборов родителям (законным
представителям) обучающихся В соответствии с утвержденным графиком, По
ведомости согласно прикЕlзу под роспись родителя (законного представителя)
обучающегося.

6.Родитель (законный представитель) обучающегося:
6.1.Получает продуктовый набор в соотве.гствии с графиком выдачи

общеобразовательнойпродуктовых наборов, установленным руководителем
организации.

Управляющий делами (руководитель аппарата)
Администр ации Ремонтненского района С.В.Ткаченко

Приложение Jtlb 1

к Порядку предоставления продуктового набора
обучающимся, с ограниченными возможностями

здоровья, получающим общее образование на Дому,
организованное муниципальными

общеобразовательными организациями Ремонтненского
района

состАв
ПРОДУКТОВОГО НабОРа ОбУЧаЮщимся, с ограниченными возмо}кностями здоровья,

получающих общее образование на Дому, организованное муниципальными
общеобразовательными организациями Ремонтненского района

J\b

п/п
Наименование продуктов Единица

измерения
количество

l Консервы мясные натуральные, 350 гр (ГОСТ З4|5З-20|7
г)

шт 1

2, Консервы рыбные натуральные и с добавлением масла,
3ý0 г (ГОСТ З2|56-2013 г, ГОСТ 13865-2000)

шт 2

Масло подсолнечное 1л (ГОСТ ll29-20lЗ г, упаковка
согласн9 саIIитарным нормаlrл)

шт 1

4, Молоко, сгущенное с сахаром,380 г, (ГОСТ З1688-2012) шт 1

5. Соки фруктовые натуральные lл (ГОСТ З2|93-2013,
упаковка согласно санитарI{ым нормам)

шт 1

6, Сахар-песок 1кг. (ГОСТ ЗЗ222-2015, упаковка согласно
санитарным нормам)

шт 1

7, Крупа рисовая 1кг. (ГОСТ 629З-90,упаковка согласно
санитарным нормам)

шт 1

8. Itрупа гречневая-ядрица 1кг, (ГОСТ 55290-2012, упаковка
согласно санитарным нормам)

шт 1

9. Печенье с начинкой 20sгр (ГОСТ 2490|-2014, упаковка
согласно санитарIjым нормам)

шт 1

10. Молоко питьевое цельное стерилизованное 2,5-З,2Уо
жирности 1л (ГОСТ 21450-201З , упаковка согласно
санитарным нормам)

шт 1

ll Шоколад, 90гр (СТО 40449419-004-2016, упаковка
согласно санитарным нормам)

шт 2

|2. Чай черный байховый пакетированный, 25 пакетиков
(ГОСТ З210З-2013 г, упаковка согласно санитарным
нормам)

шт 1

1з. Сухие завтраки (хлопья) З50г (ГОСТ Р 503б5-92, упаковка
согласно санитарным нормам)

Iцт 1

14, Макароны 500гр (ГОСТ З174З-2017 , упаковка согласно
санитарным нормам)

шт 1

15. Упаковка с описью содержимого шт 1

Прилоrкение J\b 3

к постановлению
Администрации

Ремонтненского района
от 19.05.2022 Jф 315

порядок
обеспечения льготной услуги по питанию обучающихся 1-4 классов согласно

расходам, на организацию бесплатного горячего питания обучаrощих(.)я, получающих
начальное, общее образование в муниципальных общеобразовательньlх организациях

(субсидии в бюджетных учреждениях на иные цели)

1. Общие положения
1.1.НаСтОяЩий Порядок обеспечения льготной услуги по питанию

ОбУчающихся 1-4 классов согласно расходам, на организацию бесплатного горячего
ПИТаНИЯ ОбУчаrощихся, полуLIающих наLIальное, общее образование в муниципальных
Общеобразовательных оргаFIизациях (субсидии в бюджетных учреждениях на иные
цели) устанавливает:

-еДИНыЙ Порядок организации горячего питания в образовательных организациях;
-УсJIовия и порядок предоставления горячего питания за счот средств бюджета

учащимся 1-4 классов;
-ОТНоШения между обцеобразовательноЙ организациеЙ и родителями (законными

ПРеДСТаВителями) обучающихся по вопросам организации горячего питания;
-еДИНЫе критерии эффективности организации горячего питания в образовательных

организациях.

2, Нормы гIитания и физиологических потребностей
обучающихся в гIищевых веществах и энергии в день

2.1.Питание долпсно обеспечивать растущий организм обучающихся энергией и
основными пищевыми веществами. При организации питания необходимо соблюдать
ВОЗрастные физиологические нормы суточноЙ потребности в основных пищевых
вещ9ствах согласно санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН
2.4.5.2409-08,

2.2.Организация рацион€шьного питания предусматривает атрогое выполнение
режима питания.

2.3 .Р асrмсание занятий должно предусматривать перерыв достаточной
продолжительности для обеспечения питания обучающихся.

2.4.Часы приема пищи обучающихся устанавливаются в соответствии с
распоряДком дня общеобразовательноЙ организации и рекомендуемыми интервilIами
Ме}КДУ их приемами. Отпуск обучающимся питания в столовые общеобразовательные
организации осуществляется по классам (группам) в соответствии с графиком приема
пищи, утверждаемым руководителем общеобразовательной организ ации.

2.5.Питание обучающихся организовано за счет средств федерального,
областного и местного бюджетов.

2,6.Питание обучающихся |-4 классов, посещающих общеобразовательную
ОРГаНИЗацию, обеспечивается в соответствии с примерным двухнедельным меню,
СОГЛаСОВанноМ с Управлением Роспотребнадзора по Ростовской области и
Министерством общего и профессионаJIьного образования Ростовской облаоти и
утверждаемом руководитолем общеобразовательной организацией.

9

3 . Организация предоставления обучающимся, посещающим
общеобразовательную организацию, бесплатного питания

3.1.Бесплатное питание предоставляется обучающимся, посещающим
общеобразовательную организацию, в дни их фактического посещения.

з.2.в случае неявки обучающегося, посещающего общеобразовательную
органи3ацию, в связи с болезнью или по иным причинам, замена бесплатного tIитания
набором продуктов питания, выплатой компенсации за питание в денежном
эквиваленте за дни отсутствия ребенка в школе не предусмотрена.

Управляющий делами (руководитель аппарата)
Администр ации Ремонтненского района С.В. Ткаченко